

# Marta de la Rocha

C/ Orellana, 5 3º D 28004 Madrid

Tel: +34 636542213

Email: [marta@rejo.es](mailto:marta@rejo.es)

Web: [martadelarocha.com](http://martadelarocha.com)

Artista plástica y docente con más de 20 años de experiencia profesional, especializada en pintura, dibujo, diseño, organización y gestión de proyectos artístico-pedagógicos, en el ámbito tanto institucional como privado, así como en eventos creativos para empresas y particulares.

## **Educación**

---

2017/21 **UCM, Madrid**

- Doctoranda en el instituto de investigaciones feministas y de Género: El dibujo autobiográfico.

1994/99 **UCM, Madrid.**

- Licenciada en Bellas Artes

1984/87 **IADE, Madrid**

- Diplomatura de Diseño de moda.

1990/91 **The American International University Richmond (Londres).**

- Curso de Diseño de Moda

## **Experiencia Profesional**

---

2018 Publicación **Historia ilustrada de la teoría feminista**, Ana de Miguel y Marta de la Rocha, ed. Melusina Madrid

2017 /actualidad **Fundación Recal**

- Docente de Terapia artística para adictos.

2014/ actualidad **IADE, Escuela de Diseño de Interiores y Moda. Universidad de Nebrija**

- Coordinadora de la diplomatura de Diseño de Moda, relación con el profesorado, organización y gestión del curso de diseño de moda.
- Docente de Dibujo e ilustración de moda.
- Co-dirección del máster de Ilustración profesional IADE-NEBRIJA

1999-2014 **Rejo Talleres Creativos**

- Dirección y gestión de academia de enseñanza artística privada para niños, jóvenes y adultos. Docente de diferentes disciplinas artísticas: dibujo, pintura, escultura y creación contemporánea.

2013 **Universidad Francisco de Vitoria**

- Docente en el curso de verano, impartiendo clases de escultura con alambre (dibujando en tres dimensiones).

2007-2018 **Actividades artísticas extraescolares**

- Casa de fieras
- Zig zag kids
- Grey Elephant
- Colegio Claudio Moyano
- Colegio alemán
- Guardería micos

## ORGANIZACIÓN DE EVENTOS ARTÍSTICOS para empresas:

- **La Esfera del Arte** , para Narciso Rodríguez– Madrid y Barcelona, (febrero ´18 )
- **Dentsu**, Actividades Halloween y Navidad, (Madrid 17 y 18)
- **L´Oreal España**, Presentación “El observatorio de la Belleza”, (Madrid ´17)
- **Microsoft** (Jun´13) - Presentación de la nueva Tablet en colaboración con Sapos y Princesas.
- **SAS** (Dic´12; Jun´12; Dic´13) - Eventos de Navidad y de verano para multinacional americana.
- **Bourjois** (May´05) - Decoración de espacio artístico para ALICE IN WONDERLAND
- **Nota Bene** (Nov´07) – Pintura en directo de acuarelas en la presentación a los medios de comunicación de TALISKER.
- **Simply Fabulous** (Jun ´06) – Colaboración en Evento creativo gastronómico para HAVAIANAS

## 1995/actualidad TRABAJOS ARTÍSTICOS POR ENCARGO :

- Realización de retratos y cuadros por encargo para **hoteles, empresas o particulares**, utilizando diferentes técnicas pictóricas en función de la demanda del cliente.
- Ilustraciones para la **revista Excellentia** ´18
- Ilustraciones para la **Newsletter de Nota bene** ´17-´18
- Ilustraciones de los cuadernos de viaje de **Boris Izaguirre**, para **Revista Marie claire** ´08

## EXPOSICIONES OBRA PROPIA

- 2017 Exposición individual “ Obra reciente”, Galería Estandarte, Madrid
- 2017 Exposición colectiva, “ Emisor del Arte” Galería Siluro Concept, Madrid
- 2016 Exposición Colectiva, “ Mundo Collage”, Las cosas de Martínez, Barcelona
- 2013 Exposición colectiva, “Julia Galán retratada por 27 artistas de 12 países”, Casa de Cultura Soto de Luiña, Asturias.
- 2012 Exposición individual, “ Restos”, Esfera del Arte, Madrid.
- 2011 Exposición Individual, “Decepción” Centro de Arte de Alcobendas, Madrid.
- 2009 Exposición Individual, “No dirijas tu mirada hacia atrás” Centro de Arte Tomas y Valiente, Fuenlabrada, Madrid.
- 2008 Exposición colectiva, “Latinarte”, La Masía de José Luís, Madrid
- 2006-Actualidad Pinturas y obra gráfica por encargo (retratos, paisajes etc.), Reajo, Madrid.
- 2005 Exposición individual, “Degustación de Cuadros y Buñuelos”, Reajo y Simply Fabulous, Madrid.
- 2005 Exposición colectiva, “Mientras vivas en esta casa”, Casa Miñana, El Escorial, Madrid
- 2005 Exposición individual, "Familia", Pilates Fusión, Madrid
- 2004 Exposición individual, “22X22”, Musuri, Madrid
- 1999 Exposición colectiva, "Ex Situ", Garaje Pemasa, Madrid
- 1998 Exposición colectiva, “La Cocina”, Primera Edición de "Recorridos de Video y Acción, Facultad de Bellas Artes UCM
- 1998 Acción "Construir a Richard”, Facultad de Bellas Artes UCM, Madrid.
- 1998 Exposición Individual, “Autobiografía”, Club financiero, Madrid.
- 1997 Intervención Urbana, “Copia”, Monumento a Velázquez, Museo del Prado, Madrid.
- 1996 Exposición colectiva de pintura, Merc&Cia, Madrid.
- 1996 Exposición colectiva de Grabado, Facultad de Bellas Artes UCM, Madrid.
- 1995 Exposición individual de Pintura, “ Bombay”, R.A.C.E., Madrid.
- 1995 Exposición colectiva de Grabado, Sala de Exposiciones de la Facultad de Bellas Artes, UCM, Madrid.
- 1993 Exposición colectiva de pintura, Aula de cultura Caja Madrid, Alcalá de Henares.

## **Idiomas**

---

Español lengua materna

## 1987/88 **The Evergreen State College, Olympia (Washington)**

- Curso de Inglés intensivo, nivel alto hablado y escrito